
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 56 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: ISTITUZIONE PARCO COMUNALE E CONTESTUALE VARIANTE N. 49 AL PIANO
REGOLATORE GENERALE COMUNALE. INDIVIDUAZIONE SOGGETTI COMPETENTI PER ESPRESSIONE
PARERE SUL RAPPORTO AMBIENTALE PER LA VERIFICA DELL'ASSOGGETTABILITA ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO P
BURELLI ALDO VICE SINDACO A
QUAGLIARO CARLO ASSESSORE A
TOTIS TERESA ASSESSORE P
DREOSSI MARTINA ASSESSORE P
BULFONE DOMENICO ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-05-2019 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: ISTITUZIONE PARCO COMUNALE E CONTESTUALE VARIANTE N. 49 AL
PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE. INDIVIDUAZIONE SOGGETTI
COMPETENTI PER ESPRESSIONE PARERE SUL RAPPORTO AMBIENTALE PER LA VERIFICA
DELL’ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo comune è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale
(variante n. 13 avente contenuto di nuovo Piano Regolatore Generale Comunale)
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 41 del 31.08.2000 e divenuto
esecutivo con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 45 del 08.11.2000,
della Deliberazione di Giunta Regionale n. 3003 del 13.10.2000 e successive varianti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20.03.2019, con la quale è
stato istituito il Parco comunale ai sensi della legge regionale 42/1996 e contestualmente
è stata adottata la variante n. 49 al Piano Regolatore Generale Comunale;

VISTA la legge regionale 06.05.2005, n. 11, così come modificata dalla legge regionale
30.07.2009, n. 13, relativa all’adeguamento ad obblighi comunitari e ad atti statali di
recepimento in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), che rinvia, per
l’applicazione delle procedure di VAS, al decreto legislativo 03.04.2006, n. 152;

PRECISATO inoltre, che l’art. 4 della legge regionale 05.12.2008, n. 16, stabilisce che
l’autorità procedente è la pubblica amministrazione che adotta il piano e che l’autorità
competente è la Giunta comunale;

VISTO l’art. 12 del D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 che prevede la trasmissione, da parte
dell’autorità procedente (Consiglio Comunale), all’autorità competente (Giunta
Comunale), del rapporto preliminare di verifica dell’assoggettabilità alla VAS del piano di
cui all’art. 6, comma 3 del medesimo decreto legislativo;

VISTO l’elaborato predisposto dalla Società progettista del Parco e della variante, For
Nature Srl di Udine, denominato ““Verifica assoggettabilità VAS””;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20.03.2019, sopra citata,
con la quale veniva trasmesso alla Giunta Comunale, quale autorità competente, ai sensi
dell’art. 12, comma 1, del D.Lgs 03.04.2006, n. 152, il rapporto preliminare denominato
“Verifica assoggettabilità VAS”, per l’individuazione delle autorità competenti in materia
ambientale da consultare per acquisirne i pareri e venivano indicati, a titolo collaborativo
ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs 03.04.2006, n. 152, i seguenti soggetti:

ARPA Friuli Venezia Giulia
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli””
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali;

RITENUTO d’individuare, concordando con quanto proposto dal Consiglio Comunale
quale autorità procedente, per le caratteristiche del piano e per delineare l’iter
procedurale di valutazione, le seguenti autorità, con specifiche competenze ambientali,
che dovranno essere consultate ai fini dell’espressione del loro parere sul suddetto piano
di settore ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-05-2019 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

ARPA Friuli Venezia Giulia
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli””
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali.

RITENUTO altresì di fissare, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs. 152/2006, in trenta giorni
il termine per il rilascio del parere da parte delle suddette autorità, a decorrere dalla data
di ricevimento della richiesta;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio urbanistico
ambientale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

TUTTO ciò premesso;

VISTI
il D. Lgs 18.08.2000, n. 267;
il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152;
il D. Lgs 16.01.2008, n. 4;
lo Statuto comunale;

Con voti unanimi palesi favorevoli, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’elaborato inerente al rapporto ambientale denominato “Verifica
assoggettabilità VAS”, relativo alla variante n. 49 al Piano Regolatore Generale
Comunale, redatto ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 16.01.2008, n. 4, dallo studio For Nature
Srl di Udine.

2. Di individuare, le seguenti autorità, con specifiche competenze ambientali, che
dovranno essere consultate ai fini dell’espressione del loro parere sul suddetto
elaborato di rapporto ambientale:
ARPA Friuli Venezia Giulia;
Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli-collinare-medio Friuli”;
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale ambiente ed energia -
Servizio valutazioni ambientali.

3. Di fissare, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.Lgs. 152/2006 in trenta giorni il termine per
il rilascio del parere da parte delle suddette autorità, a decorrere dalla data di
ricevimento della richiesta.

SUCCESSIVAMENTE stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 co
12 lett.a della L.R. 17/2004.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-05-2019 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-05-2019 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 06-05-2019

Oggetto: ISTITUZIONE PARCO COMUNALE E CONTESTUALE VARIANTE N. 49 AL
PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE. INDIVIDUAZIONE
SOGGETTI COMPETENTI PER ESPRESSIONE PARERE SUL RAPPORTO
AMBIENTALE PER LA VERIFICA DELL'ASSOGGETTABILITA ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 372.

COMUNE DI FAGAGNA li
09-05-2019

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-05-2019 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 56 del 06-05-2019

Oggetto: ISTITUZIONE PARCO COMUNALE E CONTESTUALE VARIANTE N. 49 AL
PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE. INDIVIDUAZIONE
SOGGETTI COMPETENTI PER ESPRESSIONE PARERE SUL RAPPORTO
AMBIENTALE PER LA VERIFICA DELL'ASSOGGETTABILITA ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
09-05-2019

L’INCARICATO

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 06-05-2019 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


